DIGRESSIONE, SCATURITA DA QUESTO ARGOMENTO,
SULL'INGEGNO UMANO, SULLE ACUTEZZE E SULLE
ARGUZIE, SUL RISO.

[20] (q) Ma la filosofia, la geometria, la filologia e insomma tutte le dottrine dimostrano chiaramente che è affatto assurda l'opinione che l'ingegno contrasti con la verità.

(1) Il sistema noachico è il sistema del diritto naturale o universale delle genti, e l'aggettivo *noachicus*, coniato dal Vico, è esemplato sul termine *Noachida* (« figlio di Noè »; Noè in ebraico = Noah) usato dal Selden nel suo *De iure naturali et gentium iuxta disciplinam Hebraeorum* (Argentorati 1665, p. 115): *Singularia iuris naturalis seu universalis, quod et Noachidarum dicitur iuxta Hebraeorum disciplinam, capita...* E il Selden così (stessa pag.) precisa: « Del resto ho già parecchie volte detto che tutti questi precetti che riguardano il genere umano sono chiamati *Precetti dei Noachidi* ossia *dei figli o della prole di Noè*. Ma con questo termine 'Noachidi' possono essere indicati non solo gli stessi ebrei, ma anche, se si riguarda la loro origine, tutti gli altri popoli, nonostante che il popolo ebraico si consideri superiore a tutti gli altri popoli, perché prediletto da Dio » (« nuncupari autem simul omnia haec ad genus humanum sic attinentia *Praecepta Noachidarum* seu *filiorum* aut *liberorum Noachi* aliquoties iam diximus. Hoc vero nomine licet etiam ipsi pariter atque alii omnes palam, si genus spectes, contineantur, nihilo scius ut se ipsos velut populum Numini peculiarem a ceteris segregent... »; il corsivo è del testo).

- [21] Et principio philosophia; namque non solum vulgo
 260 dicitur sed philosophis quoque probatur ingenium esse di-
 vinum omnium inventionum parentem. Atque utinam philo-
 sophiae opera daretur cum Verulamii « Organo », ut, quod
 philosophi meditarentur, id ii verum esse experimentis ipsis
 265 demonstrarent, uti cum « Organo » suo idem Verulamius li-
 brum cui titulus « Cogitata (et) visa » lucubravit! Cogitandi sa-
 ne ars sive scientia Anglorum cognata vel ab antiquis usque tem-
 poribus, quibus sapiens Agricola, apud Tacitum in eius « Vi-
 ta », ut eos ad humanitatis excolendas artes impelleret ' Bri-
 270 tannorum ingenia studiis Gallorum ' a n t e f e r e b a t ; unde
 apud Anglos etiam nunc praeter ceteras philosophia experimen-
 talis celebratur. Nam, si ita physicae incumberetur, non solum
 non pluris fierent a Socrate tutores quam sophistae, cum illi
 tamen aliquod faciant opus humano generi utile, hi vero nul-
 lum omnino, sed in eo sane Deo opt. max. quodammodo
 275 similes fierent, cuius intelligentia et opus unum idemque sunt.
- [22] [5r] Geometriam autem, etsi ego a limine salu-
 tavi, introspexi tamen synthetica antiquorum methodo innu-
 meras Euclidis propositiones, quae sunt magnitudinum ele-
 280 menta, percurrere easque legere quae, distractae ac dissipatae,
 nullum inter se $\pi\rho\acute{o}s\ \tau\iota$, vernacula lingua « rapporto », habere
 prius videbantur; atque ex iis elementis non in problematis
 solum, quae circino et regula, saltem mente factis, construit,
 sed vel in theorematis ipsis, quae vera contemplatur eam facere
 vera. Quod sane praestare nequit nisi qui praestanti ingenio
 285 praeditus sit; unde geometra in illo suo figurarum mundo
 est quidam deus, uti Deus opt. max. in hoc mundo animo-
 rum et corporum est quidam geometra. Et sane qui geome-